en los términos afines, entre los que aparece uno no tan habitual: el de *declamator*. Dice:

Accipiuntur autem rhetorica, eloquentia et oratoria, itemque rhetor, orator et declamator. Orator enim est qui in iudiciis et concionibus causas agit; rhetor vero est, qui bene dicendi praecepta tradit; declamator est qui aut docendi alios, aut se ipsum exercendi gratia, fictam causam agit, ut in veris causis possit orare. Sic eloquentia est facultas sapienter et ornate dicendi; rhetorica vero est ars, quae docet viam ac rationem recte et ornate dicendi [se remite a Melanchthon]. Rhetorica praecepta bene dicendi continet. Eloquentia et oratoria haec ipsa ad usum et praxin transfert ac legitime accomodat. [...] Quod sit ars Rhetorica patet, quia definitio artis tum a Luciano et Quintiliano, tum a Ramo tradita eidem competit.

De la línea ramista admite que las partes de la retórica sean dos solamente, la elocución (constituida por *sermo grammaticus, figurae et amplificationes*) y la acción; pero no queda aún satisfecho, sino que ahonda un poco más, porque le gustan las distinciones *ab officio, a fine, ab utroque*, entre *ars docens* y *ars operans, finis artis* que algunos identifican con *tò bene dicere internum, et externum, quod est persuasio*. Para ello también explica un *bene dicere* distinto para la retórica, la dialéctica y la gramática. La eliminación de la *memoria* como posible parte de estos estudios *nec obstat ratio, quod sine his partibus orator suo officio fungi legitime non possit*, pues *memoria partim naturalis est, partim logicae lumine perficitur*. Además, *rhetor quando invenit et disponit, hoc non facit < tam > quam rhetor, sed < tam > quam logicus*. La adscripción a la corriente ramista es, según leemos, bastante clara, si bien, se comentan otras autoridades, como Quintiliano y Suárez. En el capítulo primero de la segunda edición señala, completando lo dicho anteriormente:

Oratoria est facultas bene, ornate et copiose dicendi. Oratoria namque omnino alia a Rhetorica scientia est, cum non huius tantum praecepta ad usum transferat, sed et plurima aliarum facultate opus habeat, id quod praxis eiusdem ad oculum demonstrat.

La elocuencia se entiende como ornato y como abundancia (*copiose*), las disciplinas parecen ciencias (conocimiento) y es necesaria una inducción de las circunstancias que se observan en la práctica.

4. LA TERCERA ÉPOCA (OBRAS DE PRINCIPIOS DEL SIGLO XVII)

En la tradición posterior alemana adquiere gran peso también la obra de Jerónimo Treutler⁵². Su mérito consiste en transmitir una síntesis selecta de las aportaciones de la tradición ramista, junto con la adaptación de los clásicos realizada de manera complementaria por Melanchthon, Junio y Sturmio. Cuando quiere ofrecer una definición de retórica, le adscribe previamente un lugar cercano a la dialéctica, pero no se arriesga a discutir o defender un concepto más original: